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Kl. 11:09 
Formanden: 
Fru Karen J. Klint. 

Kl. 11:10 
Karen J. Klint (S): 
Det kan så passende være et stikord til mit andet 
spørgsmål til ordføreren, for nu hører jeg også 
ordføreren sige, at vi har puljer, og så kan man 
måske få til udflugter. Jeg har faktisk lyst til som 
gammel i det sociale fag at sige, at man så måske 
bare er tilbage til normaltilstanden. 

Tidligere var det meget normalt, at man som 
en del af hverdagen havde udflugter for ældre 
borgergrupper og havde bidrag til transport og 
forskellige ting, men nu skal man altså søge en 
pulje for at give det, der var normalt for bare få 
år siden. Jeg har altså svært ved at se, at det er 
udvikling, at man skal puljefinansiere en normal 
hverdag, for så har det været et tab, ellers var 
der jo ikke behov for at sætte ind med puljer til 
det. 

Tilbage til det om, hvordan man kan forebyg- 
ge. Hvis man netop skal bruge puljer til et eller 
andet, eller hvis man nu skal gøre det bedre, vil 
jeg spørge, om der måske kunne være en idé i at 
i stedet for bare at foreslå opsøgende ældrebe- 
søg, som man plejer at gøre, så foreslå, at man 
skulle have en omsorgssamtale i forbindelse 
med, at man blev enke eller enkemand. Det kan 
være, at det var dér, man skulle sætte ind med 
kontakt, og ikke på grund af en fødselsdag. 

Kl. 11:11 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:11 
Dennis Flydtkjær (DF): 
Nu var tiden løbet ud ved det sidste svar, men 
jeg kan sige, at noget, man også kunne gå ind og 
kigge på, var måske at lave en behandlingsga- 
ranti, altså forstået på den måde at man går ind 
og ser til dem, der er selvmordstruede, og at 
man inden for 48 timer f.eks. laver en plan for, 
hvordan den her person kan komme ud, det kan 
være til forskellige aktiviteter. 

Den pulje, jeg nævnte, var egentlig ment som 
en udviklingspulje, som kunne bruges til at fin- 
de ud af, hvordan vi får den bedste pleje. Og det 
er jo ikke udflugter alene, det kan jo være mange 
forskellige ting. Det, vi har lagt vægt på, er, at 
man skal sætte de ældres ønsker i fokus, og det 
er det, vi også har set rundtomkring med de pul- 
jer, der har været. Nogle steder har de måske 
fået Keld og Hilda ud og har siddet og glædet 
sig rigtig meget over det, andre steder kunne det 

så være et akvarium, som jeg nævnte. Det er 
mange forskellige ting, som de her penge bliver 
brugt til. 

Det betyder jo ikke, at det er de eneste penge, 
der er. Kommunerne har jo også selv aktivitets- 
områder og sætter selv penge af. Det, vi har 
gjort, har vi bare gjort for at give dem en ekstra 
mulighed for at kunne lave nogle forskellige ak- 
tiviteter. Nu er tiden også gået, og jeg nåede des- 
værre ikke at svare på det sidste. 

Kl. 11:12 
Formanden: 
Fru Lise von Seelen. 

Kl. 11:12 
Lise von Seelen (S): 
Af ordførerens tale får man nærmest det ind- 
tryk, at Dansk Folkeparti synes, at alting er godt 
derude. Det går rigtig godt, der er ingen proble- 
mer. Og til det må jeg sige, at med de tilbagemel- 
dinger, vi får som socialpolitikere, og det, folk 
derude iagttager, er der sket store forandringer, 
men det er ikke altid -  det er faktisk meget sjæl- 
dent -  at vi får tilbagemeldinger om, at de foran- 
dringer også er forbedringer. 

Nu har ordføreren flere gange været inde på, 
at det med selvmordene også ligger ordføreren 
på sinde, og derfor er jeg da meget optimistisk 
med hensyn til, at man vil gå rigtig ind i det her 
arbejde og sige, at det her er symptomet på, at 
der er noget galt, og vi skal finde de nøgler, der 
skal til, for at vi kan nedbringe den her selv- 
mordsrate. Vil ordføreren bidrage konstruktivt 
til, at vi arbejder hen imod det? 

Kl. 11:13 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:13 
Dennis Flydtkjær (DF): 
Jeg kan starte med det sidste. Jeg tror egentlig, at 
vi alle sammen herinde gerne vil arbejde på at 
nedbringe den rate, der er af selvmordstruede. 
Jeg tror ikke, at der er nogle, der vil ønske, den 
skal opad eller være, som den er i dag. Jeg tror, 
at det er et problem, der har været der gennem 
lang tid. Som ministeren også sagde, er der jo 
flere grupper. Der er de unge mennesker, og det 
er typisk unge piger, så er der de sindslidende, 
og så er der de ældre. Og det er jo egentlig for 
alle tre grupper, vi skal sørge for at få raten ned. 
Nu er det så ældrepolitik, vi snakker om i dag, 
men det er jo inden for alle grupper, vi skal sør- 
ge for, at der bliver færre. 

Så siger fru Lise von Seelen, at vi ligesom bare 
sidder og roser os selv og siger, at nu kan det 


